1579 C

CAPUT X

Quod non ita supervenerit Spiritus Sanctus ut pro semine sit ; nec ipse qui conceptus est dici debeat Spiritus Sancti filius ; cur non dictum sit : « qui nascetur ex te sanctus », sed : « quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei. »

Ideoque, ait, *et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*. Quia *Spiritus Sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi*, atque hoc modo fiet istud quod concipies et paries filium, quae virum non cognoscis ; ideo sanctum quod nascetur ex te vocabitur *Filius Dei* ^a. Num ergo vocabitur aut erit filius Spiritus Sancti ? Non utique ; neque enim *Spiritus Sanctus* ita *superveniet in te* ut pro semine sit, aut ut de substantia ejus sit caro Verbi aut filii quem concipis. *Concipies enim* de Sancto quidem Spiritu, sed non generante Sancto Spiritu. Conceptus iste, Spiritus Sancti non generatio sed operatio est. Caro de carne Virginis, non de ipsa erit substantia Spiritus Sancti. Et notandum quod non dixit : sanctum vocabitur aut erit, neque : erit dixit, sed : *vocabitur Filius Dei quod nascetur ex te*.

1579 D

Quod enim Virgo concepit, jam dudum erat, et antiqua essentia sanctum erat, Filius Dei erat ^b. Restabat hoc

f. Ps. 67, 3.

X. a. Lc 1, 35 || b. Cf. Jn 1, 1

cet Esprit d'amour, comme l'atteste l'Écriture : « Comme la cire fond devant le feu, qu'ainsi périssent les pécheurs devant la face de Dieu ^f ! » Et cette vierge ne se présentait pas simplement aux regards de Dieu ; mais du secret du Père le Verbe de Dieu, le Verbe Dieu venait s'insérer tout entier en elle. Il fallait donc que la force du Très-Haut la couvrit de son ombre, la force puissante en miracles, capable de préparer la substance d'une femme pour le Dieu Verbe.

1579 C

CHAPITRE 10

Le Saint-Esprit n'est pas survenu de manière à tenir lieu de semence ; et celui qui a été conçu ne doit pas être appelé fils du Saint-Esprit. Pourquoi l'Écriture ne dit pas : « Le saint qui naîtra de toi », mais : « L'être saint qui naîtra de toi sera appelé Fils de Dieu. »

« C'est pourquoi, dit l'Écriture, l'être saint qui naîtra de toi sera appelé Fils de Dieu » ; parce que l'Esprit-Saint surviendra en toi et que la force du Très-Haut te couvrira de son ombre. Et ainsi il se fera que tu concevras et enfanteras un fils, toi qui ne connais pas d'homme ; c'est pourquoi l'être saint qui naîtra de toi sera appelé Fils de Dieu ^a. Sera-t-il donc appelé ou sera-t-il fils du Saint-Esprit ? Nullement. Car le Saint-Esprit ne surviendra pas en toi de telle manière qu'il tienne lieu de semence, ni que la chair du Verbe, du Fils que tu conçois, vienne de sa substance. Tu concevras certes du Saint-Esprit ; mais ce n'est pas que le Saint-Esprit engendre.

1579 D

Cette conception est œuvre du Saint-Esprit, non génération du Saint-Esprit. La chair sera de la chair de la Vierge, non de la substance même du Saint-Esprit. Et notons que l'ange ne dit pas : « Ce qui naîtra de toi sera appelé saint », ou « sera saint » ; il ne dit pas « sera », mais : « Ce qui naîtra de toi sera appelé Fils de Dieu. »

En effet, ce que la Vierge a conçu était déjà depuis longtemps ; et, d'une existence éternelle, cet être était saint, était Fils de Dieu ^b. Il restait seulement à l'appeler

solum ut *vocaretur* quod erat, et ipsa vocatione dum vocatur Filius Dei *manifestaretur nomen Dei* ° quod nondum notum erat, non quo dicitur Deus sed quo Pater Filii vocatur. *Vocabitur*, inquam, *Filius Dei*, quod jam est non adoptione gratiae, sed proprietate naturae.

Item et illud notandum quod non dixit : *qui nascetur ex te sanctus*, sed : *quod nascetur ex te sanctum*. Etenim
 1580 A multi quidem *sancti* vel *sanctificati* dicuntur, unum autem est *sanctum*, id est sanctitas, qua sancti omnes sanctificantur. Hoc sanctum est iste *Sanctus sanctorum* ^a, quem non in delicto praevaricationis Adae conceptum vel natum sanctitas accidens sanctificavit, sed essentialiter sanctum Virgo incorrupta de Spiritu Sancto concepit. Sic igitur melius atque praestantius dictum est, ut dici debuit : *quod enim nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei*.

Sed nec illud vacat quod vocabuli positionem archangelus variavit. Nam paulo ante : *et vocabis nomen ejus Jesum* ^e ; hic autem : *et vocabitur*, inquit, *Filius Dei*. Illic : *vocabis*, hic autem : *vocabitur* dixit. Nihilominus et ad Beatum Joseph. *Et vocabis*, ait, *nomen ejus Jesum* ^f. Etenim *nomen Jesu*, quo plures aequivocabantur, libere
 1580 B ab ipsa vel ab Joseph *vocari* potuit ; Filius autem Dei sive *Filius Altissimi* ut *vocaretur* reservandum erat evangelicae praedicationi. *Vocabitur* ergo, id est invocabitur, ab omni saeculo hoc nomine quod est Filius Dei, *Filius Altissimi*. Ecce haec est illa nova creatura, ille novus homo de quo Apostolus : *Primus* ait *homo de terra terrenus*, *secundus homo de coelo coelestis* ^g. Item : *Factus est primus homo Adam in animam viventem*, *novissimus vero in Spiritum vivificantem* ^h.

Proinde jam ad superiora revertamur, et in laudem Dei Patris, qui primum illum per omnipotentiam *plasmavit*, in laudem Spiritus Sancti qui novissimum istum

ce qu'il était, et que par son vocable même, quand on l'appelle Fils de Dieu, fût manifesté le nom de Dieu ° qui n'était pas encore connu, non pas ce nom par lequel il est appelé Dieu, mais cet autre par lequel il est appelé Père d'un Fils. « Il sera appelé Fils de Dieu », ce qu'il est déjà, non par adoption de grâce, mais par propriété de nature.